
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 
 

 
 

 
 

COMUNE DI BORGIALLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 n. 22  del 07/02/2024 
 

 
 

LAVORI DI "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DELLA SP 45 E SP 45C01 NEL 
COMUNE DI BORGIALLO" – AGGIUDICAZIONE LAVORI DITTA SAVOIA ASFALTI S.R.L. 
CUP: I17H20005550007 - C.I.G. B00C04C1E1 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n. 22 del 07/02/2024 
 

 
LAVORI DI "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DELLA SP 45 E SP 45C01 NEL 
COMUNE DI BORGIALLO" – AGGIUDICAZIONE LAVORI DITTA SAVOIA ASFALTI S.R.L. 
CUP: I17H20005550007 - C.I.G. B00C04C1E1 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il provvedimento di nomina dei Responsabili dei Servizi Comunali ed attestato con la sottoscrizione del presente 
atto di aver verificato, per sé e per il R.U.P. dell’intervento, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
Visto il bando per il finanziamento di interventi di investimento sulla rete stradale provinciale per i Comuni della Città 
Metropolitana di Torino per l’anno 2020, approvato con decreto del Sindaco metropolitano/Consigliere delegato della 
Città Metropolitana di Torino n. 223 dell’11 dicembre 2020; 
 
Atteso che questo Comune ha partecipato al bando suddetto proponendo un intervento di messa in sicurezza di tratti 
della S.P. 45 e S.P. 45C01; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento per un importo di € 220.000,00 con la previsione di un cofinanziamento da parte del Comune 
di € 44.144,39; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 17/09/2021 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione da sottoscrivere tra questo Comune e la Città Metropolitana di Torino; 
 
Vista la convenzione rep. n. 25 sottoscritta tra questo Comune e la Città Metropolitana di Torino in data 21/03/2022; 
 
Acquisiti i pareri del settore Viabilità della Città Metropolitana di Torino prot. 33081 del 07/03/2022 prot. 33081 e 
prot. 7149 del 26/05/2022 (pratica n. 106922) con i quali sono state formulate alcune osservazioni al progetto 
definitivo sulle opere in progetto ed è stata confermata la non ammissibilità al finanziamento degli interventi sul 
reliquato stradale lungo la S.P. 45 (km. 1+920); 
 
Richiamata la revisione del progetto definitivo predisposto al fine di ottemperare alle prescrizioni impartite dalla Città 
Metropolitana di Torino; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 16. del 24/02/2023 di approvazione del progetto definitivo 
revisionato; 
 
Acquisito il nulla-osta tecnico del Settore Viabilità della Città Metropolitana di Torino prot. 58774/2023 del 
26/04/2023 (pratica n. 106922); 
 
Richiamate: 
- la determinazione n. 88/UTC/2023 del 03/05/2023 con cui è stato affidato allo studio SERTEC srl il servizio tecnico 

di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza dell’intervento in oggetto; 
- la determinazione n. 7/UTC/2024 del 17/01/2024 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto; 
 
Dato atto che l’intervento anzidetto comporta una spesa complessiva di euro 220.000,00; 
 
Considerato che con determinazione n. 8/UTC/2024 del 17/01/2024 sono state attivate le procedure per 
l’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza bando con invito a presentare offerta rivolto a cinque 
operatori economici selezionati tra gli operatori iscritti all’elenco del MEPA di Consip per la categoria prevalente OG3 
e criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 
 
Visto l’esito della procedura negoziata esperita sulla piattaforma ASMECOMM (Gara #19487), contenente la proposta 
di aggiudicazione in favore dell’impresa SAVOIA ASFALTI S.R.L. con un ribasso d’asta del 3,86% sull’importo a base di 
gara e così per un importo di aggiudicazione di € 151.367,05; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Visto l’esito della verifica dei requisiti per la partecipazione all’appalto del concorrente aggiudicatario effettuata 
tramite consultazione dell’albo fornitori della Centrale di Committenza della Città Metropolitana di Torino con 
l’acquisizione dei documenti a comprova delle autocertificazioni presentate in sede di gara, conservati in apposito 
fascicolo elettronico depositato presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
Visti gli art. 17 e 18 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Constatata la regolarità del procedimento di gara e ritenuto che nulla-osti all’aggiudicazione dei lavori alla ditta 
SAVOIA ASFALTI S.R.L.; 
 
Ritenuto di disporre l’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta SAVOIA ASFALTI S.R.L. e contestualmente 
dichiararne l’efficacia; 
 
Ritenuto altresì di provvedere alla rideterminazione del quadro economico di spesa in seguito all’aggiudicazione dei  

A Importo lavori   

 soggetti a ribasso € 115.029,66 
 ribasso d’asta (-3,86%) € -4.440,14 
 importo netto lavori € 110.589,52 
 per oneri di sicurezza  € 5.928,20 
 Manodopera netta non soggetta a ribasso € 34.849,33 
 TOTALE LAVORI € 151.367,05 
B Somme a disposizione   
 IVA su lavori (22%) € 33.300,75 
 Spese tecniche € 14.000,00 
 CNPAIA su spese tecniche (4%) € 560,00 
 IVA su spese tecniche (22%) € 3.203,20 
 Onorario per assistenza archeologica agli scavi € 2.200,00 
 IVA su spese tecniche (assistenza archeologica) € 484,00 
 Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 3.116,14 
 Spostamento pali ENEL € 4.965,72 
 Collaudo strutturale € 634,40 
 Accordi bonari, imprevisti e arrotondamenti € 751,77 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 63.215,98 
C ECONOMIE DI GARA (ribasso ed IVA) € 5.416,97 

 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) 
punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1) di aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa SAVOIA ASFALTI S.R.L. con sede in Cuorgnè (TO), strada del Caudano 6 

c.f./P.Iva 12967270013, per un importo netto di € 151.367,05 suddiviso in: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

a. € 110.589,52 per lavori al netto del ribasso offerto in sede di gara del 3,86%; 
b. € 5.928,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
c. € 34.849,33 per costi della manodopera non soggetti a ribasso; 

2) di dare atto della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche concernenti l’effettivo possesso dei 
prescritti requisiti in capo alla ditta aggiudicataria SAVOIA ASFALTI S.R.L., e di attestare l’avvenuto esito positivo 
degli accertamenti eseguiti, come da fascicolo post-aggiudicazione conservato agli atti del procedimento di 
affidamento dei lavori; 

3) di confermare pertanto il possesso dei requisiti dichiarati dalla società aggiudicataria all’atto della partecipazione 
alla gara; 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 36/2023 alla presente procedura non si applica il termine dilatorio 
per la stipulazione del contratto d’appalto; 

5) di rideterminare il quadro economico dell’intervento in seguito all’aggiudicazione definitiva secondo le risultanze 
indicate in parte narrativa; 

6) di imputare la spesa di € 184.667,80, in favore della ditta SAVOIA ASFALTI S.R.L. con sede in Cuorgnè (TO), strada 
del Caudano 6 c.f./P.Iva 12967270013, sul bilancio 2024/2026 – gestione competenza 2024, al cod. 10.05.2 ex 
cap. 6130/3018/1 gestione competenza del corrente bilancio di previsione che presenta la voluta disponibilità; 

7) di dare atto che per le vigenti disposizioni normative e per gli adempimenti di cui alla L. 136/2010 sono stati 
acquisiti i seguenti codici: 

a. C.U.P. I17H20005550007 
b. C.I.G. B00C04C1E1 

8) di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara con le modalità previste dal D. Lgs. 36/2023;  
9) di dare atto che il Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione è l’ing. Gianluca 

Odetto; 
10) di trasmettere copia della presente determinazione all’impresa aggiudicataria, al direttore dei lavori ed al 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, richiedendo la consegna dei lavori nelle more della 
stipulazione del contratto d’appalto, stante l’urgenza di avviare i lavori; 

11) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147-bis, co. 1, del 
d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento dal sottoscritto responsabile del servizio tecnico; 

12) di dare atto che Responsabile Unico del Progetto è il geom. Perino Marco dell’ufficio tecnico comunale;   
13) di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 6-bis della 

Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Borgiallo, né obbligo 
di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da parte del sottoscritto e del Responsabile Unico del 
Progetto; 

14) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte entro i 30 giorni dalla 
data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2, del d.lgs. n. 104/2010. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

CARGNELLO Francesca 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
RICORSI 

 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 
- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 

 
 

 
 
Copia analogica conforme al documento informatico originale ai sensi dell'art. 23, comma 1, del 
D.Lvo 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Borgiallo, Il Funzionario incaricato 
  


